＜ニュースリリース＞ 2019年12月4日

「エアコン暖房川柳」に関するお問い合わせ先
㈱スプレ・エィディー（エアコン暖房の日 キャンペーン事務局）

〒106-0041 東京都港区麻布台2-3-22 一乗寺ビル
担当:相原

TEL:03-3560-8222 / E-mail:senryu@spre-ad.co.jp

最優秀賞（1名） 賞品…図書カード（3万円分）

『エアコンで 令和の冬に 「冷」はなし』
埼玉県 坂の上の雲様

一般社団法人 日本冷凍空調工業会（JRAIA 所在地:東京都港区 3-5-8 機械振興会館内）が、
2019年9月23日（月・祝）から11月8日（金）まで「第10回 エアコン暖房川柳」を募集しま
した。総応募数3,314句の中から、最優秀賞1作品、優秀賞5作品、佳作10作品が決定いたしま
したのでお知らせいたします。

応募総数3,314句の中から
「第10回 エアコン暖房川柳」最優秀賞決定!!

「エアコン暖房川柳」は皆様のご支持をいただき、第10回という節目を迎えることができま
した。

ご応募いただきました川柳には、エアコンの進化と暖かさへの感謝が多く盛り込まれており、
皆様が句を思い浮かべ連想しているその時間もまた幸せな気持ちになれるのが「エアコン暖房
川柳」ならではの魅力です。

今年は、新元号の「令和」や新たな時代の幕開け表すような言葉、日本全国を熱狂させたラ
グビーワールドカップにちなんだ「ワンチーム」「ノーサイド」など、時世を反映した作品も
多く見受けられました。

応募作品は、どれも甲乙つけがたい力作ばかりでしたが、令和の時代もエアコンが私達の身
近にあり、無くてはならないものだと感じられる句を最優秀賞に決定いたしました。

一般社団法人 日本冷凍空調工業会では、今後もこのようなキャンペーンを通して、エアコン
暖房の普及に努めていきます。

※ 「エアコン暖房の日」とは、一般社団法人 日本冷凍空調工業会が、エアコンの便利さを
伝えていくために暖房シーズンに向かう立冬（11月8日）を定めた記念日です。

受賞作品一覧

最優秀賞（1句） 賞品…図書カード（3万円分）

エアコンで 令和の冬に 「冷」はなし 埼玉県 坂の上の雲様

優秀賞（5句） 賞品…図書カード（1万円分）

増税で 省エネエアコン 初トライ 北海道 なな様

エアコンと スクラム組んで 冬を越す 埼玉県 P子様

エアコンで 家族”暖らん” ワンチーム 愛知県 松谷様

重ね着を やめてエアコン 肩こらず 三重県 飛栗蛾様

立冬に エアコン掃除し 令和の暖 埼玉県 うたた寝様

佳作（10句） 賞品…図書カード（5千円分）

エアコンの 温もり満ちて 笑み充ちる ⾧野県 廣瀬様

エアコンを 声で動かす 新時代 神奈川県 小田島様

エアコンで 笑顔も灯す スイッチ温 大分県 ほっこりはん様

エアコンで 段々増える 暖と談 京都府 たんぽぽ様

エアコンは もったいないより 必需品 佐賀県 篠原様

ことしから エアコン暖房 それいーわ 埼玉県 鈴木様

エアコンの おかげで家族 大集合 東京都 じいこ様

エアコンで 冬将軍と ノーサイド 千葉県 まるゆ様

ストーブを エアコンに変え 母ほっと 神奈川県 大坪様

ばあちゃんに 孫から暖の プレゼント 埼玉県 吉澤様

「エアコン暖房川柳」に関するお問い合わせ先
㈱スプレ・エィディー（エアコン暖房の日 キャンペーン事務局）

〒106-0041 東京都港区麻布台2-3-22 一乗寺ビル
担当:相原

TEL:03-3560-8222 / E-mail:senryu@spre-ad.co.jp